
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 110  N. GENERALE 325
Data di registrazione 24/02/2026 Data di registrazione 24/02/2026

E.Q. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi Eventi"

OGGETTO:
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI PER IL SERVIZIO DI TELESOCCORSO E 
RIAPERTURA  TERMINI  AVVISO  –  PROGETTO  “INTERVENTI  SOCIALI  DI 
PROSSIMITA' – CUP H55I22000320006.

La sottoscritta   Maria  Ausilia  Barbagallo,  componente  della  struttura stabile  a supporto del  RUP giusta 
Determina Dirigenziale n.308/2026, sottopone alla Responsabile di E.Q. n.6 dott.ssa Angela Carrubba, la  
seguente proposta di determinazione:

 

Premesso:

•    che in data 30 Marzo 2022, con decreto n. 100, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato 
l'avviso di che trattasi finalizzato a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale,  
mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli esistenti,  
favorendo  l’aumento  del  numero  di  destinatari  e/o  la  qualità  dell’offerta,  anche  facilitando  il  
collegamento  e  l’accessibilità  ai  territori  in  cui  sono  ubicati  i  servizi  stessi,  sotto  forma  di 
trasferimenti destinati alle autorità locali;

•    le  risorse  disponibili  corrispondono  alla  dotazione  finanziaria  di  100  milioni  di  euro  finanziati 
dall’Unione Europea- Next Generation EU e per 400 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);

•    l’obiettivo dell’avviso è quello di fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 destinatari residenti in 
comuni delle aree interne, di cui almeno 900.000 abitanti  delle otto regioni del mezzogiorno, in  
coerenza  con  il  target  M5C3-2  previsto  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 per l’Investimento 1: “Strategia 
nazionale  per  le  aree  interne  -  Linea  di  intervento  1.1.1  “Potenziamento  dei  servizi  e  delle 
infrastrutture  sociali  di  comunità”  della  Missione n.  5  “Inclusione e  Coesione”,  Componente  3: 
Interventi speciali per la coesione territoriale”;

•    i principi trasversali previsti dal PNRR, tra cui il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei  
giovani, nonché gli obblighi di assicurare il con Decreto Interministeriale del 28/12/2020, registrato 
alla Corte dei Conti il 02/02/2021, sono state ripartite le risorse del Fondo Povertà annualità 2020;



•    che con con D.D. n. 1322 del 29.08.2025 è stato approvato l'avviso pubblico per la selezione di n. 115 
cittadini  anziani,  residenti  nel  Comune di  Canicattì,  per la fruizione del  servizio di  telesoccorso 
nell'ambito del progetto “Interventi sociali di prossimità – CUP  H55I22000320006”;

Preso atto che entro il termine previsto nel sopra citato avviso sono pervenute n. 3 richieste acquisite ai sotto 
elencati protocolli:

•    n. 34501 del 03.09.2025;

•    n. 36024 del 12.09.2025;

•    n. 36935 del 19.09.2025;

Considerato che, entro il termine previsto, sono pervenute un numero esiguo di richieste si ritiene di inserire 
anche quelle arrivate oltre la data di scadenza, acquisite ai sotto elencati protocolli:

•    n. 37038 del 22.09.2025

•    n. 37042 del 22.09.2025;

•    n. 39740 del 08.10.2025;

Preso  atto  altresì  che l’Ufficio  competente  ha  proceduto  alla  verifica  delle  istanze  pervenute  e  alla 
formazione dell’elenco dei beneficiari ammessi, come da Allegato “A” alla presente determinazione;

Ritenuto:

 di dover approvare l’elenco dei beneficiari ammessi alla fruizione del servizio di telesoccorso; 

 di  dover  disporre  la  riapertura  dei  termini  dell’Avviso  pubblico al  fine  di  consentire  la 
presentazione di ulteriori istanze, con modalità “a sportello” e senza indicazione di termine finale, 
fino  al  completamento  del  contingente  massimo  e/o  nel  rispetto  delle  risorse  e  della  durata 
progettuale, al fine di dare la possibilità ad altri cittadini anziani di usufruire di tale servizio; 

Visti:

·         il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

·         la normativa in materia di protezione dei dati personali (Reg. UE 2016/679 e D.Lgs. 196/2003 
come modificato);

·         gli atti d’ufficio;

Ravvisata a tal riguardo la competenza della Responsabile E.Q. n. 6 - ad adottare il presente atto, ai sensi del  
vigente C.C.N.L. e degli artt. 10 e 18 del Testo unico delle norme regolamentari per il personale dipendente 
del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13.04.2018;

Per i superiori motivi

 

PROPONE

APPROVARE l’elenco  dei  beneficiari  ammessi  alla  fruizione  del  servizio  di  telesoccorso nell’ambito  del 
progetto “Interventi sociali di prossimità – CUP H55I22000320006”, di cui all’Allegato “A” alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale.

PRENDERE ATTO:

 che entro i termini dell’Avviso sono pervenute n. 3 istanze ai protocolli: 

 n. 34501 del 03/09/2025; 



 n. 36024 del 12/09/2025; 

 n. 36935 del 19/09/2025; 

 che sono state valutate, per le motivazioni espresse in premessa, anche le istanze pervenute oltre 
termine ai protocolli: 

 n. 37038 del 22/09/2025; 

 n. 37042 del 22/09/2025; 

 n. 39740 del 08/10/2025; 

DISPORRE la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per la selezione di  cittadini anziani residenti nel 
Comune  di  Canicattì  per  la  fruizione  del  servizio  di  telesoccorso,  con  modalità  “a sportello”  e  senza 
scadenza, stabilendo che la ricezione delle istanze resterà aperta:

 fino al raggiungimento del numero finale dei beneficiari ammessi; 

 fino  all’esaurimento  delle  risorse  disponibili,  fermo  restando  il  limite  temporale  della 
progettualità; 

CONFERMARE che le istanze dovranno essere presentate secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico 
(ufficio protocollo / PEC / ulteriori modalità indicate nell’Avviso), e saranno istruite dall’Ufficio competente 
ai fini dell’inserimento in elenco/graduatoria;

DISPORRE la  ripubblicazione  dell’Avviso  pubblico in  versione  aggiornata,  prevedendo  la  riapertura  “a 
sportello” senza indicazione di termine finale, confermando ogni altra previsione non incompatibile con la 
presente determinazione;

DARE ATTO che,  ai  fini  della pubblicazione all’Albo Pretorio online,  l’Allegato “A” sarà pubblicato in 
versione “OMISSIS” (senza nominativi), mentre l’elenco integrale resterà agli atti dell’Ufficio competente,  
nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000.

 

IL RESPONSABILE E.Q. N. 6

Richiamato l'incarico di Responsabile E.Q. n 6, conferito giusta Determinazione del Segretario Generale 
n.656 del  28.04.2025,  legittimata,  pertanto,  a  emanare il  presente provvedimento non sussistendo,  salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste  
dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  
anticorruzione;
Nomina, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della 
categoria  di  appartenenza,  quale  Responsabile  del  Procedimento  amministrativo  e  dell’istruttoria,  il  
dipendente Maria Ausilia Barbagallo;

Vista la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dal  suddetto  Responsabile,  che  si  allega  alla  presente  per 
costituire parte integrante e sostanziale;

Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo, così come riportati nella proposta allegata, che 
tengono conto delle direttive in merito impartite;

Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

Ravvisata a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto;



 

DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

APPROVARE l’elenco  dei  beneficiari  ammessi  alla  fruizione  del  servizio  di  telesoccorso nell’ambito  del 
progetto “Interventi sociali di prossimità – CUP H55I22000320006”, di cui all’Allegato “A” alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale.

PRENDERE ATTO:

 che entro i termini dell’Avviso sono pervenute n. 3 istanze ai protocolli: 

 n. 34501 del 03/09/2025; 

 n. 36024 del 12/09/2025; 

 n. 36935 del 19/09/2025; 

 che sono state valutate, per le motivazioni espresse in premessa, anche le istanze pervenute oltre 
termine ai protocolli: 

 n. 37038 del 22/09/2025; 

 n. 37042 del 22/09/2025; 

 n. 39740 del 08/10/2025; 

DISPORRE la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per la selezione di  cittadini anziani residenti nel 
Comune  di  Canicattì  per  la  fruizione  del  servizio  di  telesoccorso,  con  modalità  “a sportello”  e  senza 
scadenza, stabilendo che la ricezione delle istanze resterà aperta:

 fino al raggiungimento del numero finale dei beneficiari ammessi; 

 fino  all’esaurimento  delle  risorse  disponibili,  fermo  restando  il  limite  temporale  della 
progettualità; 

CONFERMARE che le istanze dovranno essere presentate secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico 
(ufficio protocollo / PEC / ulteriori modalità indicate nell’Avviso), e saranno istruite dall’Ufficio competente 
ai fini dell’inserimento in elenco/graduatoria;

DISPORRE la  ripubblicazione  dell’Avviso  pubblico in  versione  aggiornata,  prevedendo  la  riapertura  “a 
sportello” senza indicazione di termine finale, confermando ogni altra previsione non incompatibile con la 
presente determinazione;

DARE ATTO che,  ai  fini  della pubblicazione all’Albo Pretorio online,  l’Allegato “A” sarà pubblicato in 
versione “OMISSIS” (senza nominativi), mentre l’elenco integrale resterà agli atti dell’Ufficio competente,  
nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali,

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000.

 

 

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Ausilia Barbagallo



Responsabile E. Q. n. 6 - E.Q. n. 1 "ad interim"
CARRUBBA ANGELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI PER IL SERVIZIO DI TELESOCCORSO E RIAPERTURA TERMINI AVVISO – PROGETTO “INTERVENTI SOCIALI DI PROSSIMITA' – CUP H55I22000320006.

